

Số: 05/KH-TV

Phú Yên, ngày 05 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ xây dựng các điểm đọc sách, báo trên địa bàn xã Xuân Cảnh, thị xã Sông Cầu giai đoạn 2023 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 2770/KH-SVHTTDL, ngày 16/11/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Yên triển khai mô hình “Cơ quan, đơn vị, các đoàn thể giúp đỡ xã khó khăn và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức giúp đỡ hộ nghèo” trên địa bàn xã Xuân Cảnh, thị xã Sông Cầu;

Thư viện tỉnh xây dựng kế hoạch hỗ trợ xây dựng các điểm đọc sách, báo trên địa bàn xã Xuân Cảnh, thị xã Sông Cầu giai đoạn 2023 - 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Phát triển văn hóa đọc là một trong những nội dung quan trọng của sự phát triển văn hóa, giáo dục của địa phương;

- Phát triển văn hóa đọc trên cơ sở khai thác có hiệu quả và không ngừng phát triển nguồn vốn tri thức, văn hóa của con người và dân tộc Việt Nam, đồng thời tiếp thu có chọn lọc tinh hoa tri thức của nhân loại;

- Nhà nước hỗ trợ phát triển văn hóa đọc, đồng thời đẩy mạnh việc đa dạng hóa, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia phát triển văn hóa đọc;

- Cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp, các cơ sở giáo dục và các tổ chức khác liên quan cùng gia đình, cộng đồng có trách nhiệm tham gia và tạo điều kiện thuận lợi để phát triển văn hóa đọc tại địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể

- Mục tiêu chủ yếu giai đoạn năm 2023 – 2025, Thư viện tỉnh hỗ trợ xây dựng giúp đỡ 06 điểm đọc sách của 06 thôn của xã Xuân Cảnh, thị xã Sông Cầu.

+ Năm 2023: Thư viện tỉnh tập trung hỗ trợ xây dựng 02 thôn: thôn Hòa Mỹ và thôn Hòa Hội, xã Xuân Cảnh, thị xã Sông Cầu;

+ **Năm 2024:** Thư viện tỉnh tập trung hỗ trợ xây dựng 02 thôn: thôn Hòa Thạnh và thôn Hòa Lợi, xã Xuân Cảnh, thị xã Sông Cầu;

+ **Năm 2025:** Thư viện tỉnh tập trung hỗ trợ xây dựng 02 thôn: thôn Hòa Phú và thôn Hòa An, xã Xuân Cảnh, thị xã Sông Cầu.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy nguồn lực, tiềm năng hiện có của Thư viện tỉnh để xây dựng kế hoạch, chương trình, tổ chức các hoạt động giáo dục;

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách, luân chuyển sách và phục vụ sách lưu động, mang ánh sáng tri thức đến với nhân dân, xây dựng và phát triển thói quen, nhu cầu, kỹ năng và phong trào đọc trong mọi tầng lớp nhân dân, nhất là trong thanh niên, thiếu niên, học sinh, sinh viên; chú trọng tới người dân ở vùng nông thôn, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn; cải thiện môi trường đọc; góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống văn minh, lành mạnh trong con người, xã hội Việt Nam, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Kế hoạch phải phù hợp với yêu cầu thực tiễn, hiệu quả, hướng tới xây dựng xã hội học tập và văn hóa đọc trong cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thư viện tỉnh:

- Hỗ trợ vốn tài liệu sách, báo ban đầu (khoảng 200 bản sách/điểm) để xây dựng các điểm đọc sách của 06 thôn của xã Xuân Cảnh, TX. Sông Cầu.

- Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ quản lý; tổ chức tuyên truyền giới thiệu sách, phục vụ sách dành cho cán bộ, nhân dân, giáo viên và học sinh trên địa bàn xã; tổ chức các hoạt động khuyến khích đọc sách.

2. UBND xã Xuân Cảnh, thị xã Sông Cầu:

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, tủ sách, giá sách, bàn ghế, người phụ trách, tổ chức tiếp nhận quản lý, phục vụ người dân đọc sách;

- Phối hợp với Thư viện tỉnh tổ chức các hoạt động đọc sách trên địa bàn xã; thông báo cho cán bộ, nhân dân, giáo viên và học sinh tham gia các hoạt động tại các điểm đọc sách trên địa bàn xã khi Thư viện tỉnh về phục vụ;

- Phân công, bố trí nguồn kinh phí bổ sung tài liệu sách, báo cho các điểm đọc sách; để khuyến khích thành lập không gian đọc, phòng đọc cơ sở đáp ứng các tiêu chí theo **Nghị định 93/2020/NĐ-CP**, ngày 18/8/2020 của Chính phủ.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí sự nghiệp của Thư viện tỉnh (phần hỗ trợ vốn tài liệu và tuyên truyền giới thiệu sách và tổ chức các hoạt động khuyến khích đọc sách)./.

Nơi nhận:

- Sở VH, TT & DL (b/c);
- Phòng QL VHGD Sở (biết);
- UBND xã Xuân Cảnh (ph/hợp)
- Lưu: VT, PNV.

GIÁM ĐỐC



Phạm Thị Kim Anh